
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07345 

 Del: 13/10/2022 

 Esecutivo Da: 13/10/2022 

 Proponente: P.O. Bilancio, Programmazione economico-finanziaria, Economato 

 

OGGETTO: 

Sottoscrizione abbonamento annuale al quotidiano Italia Oggi + Italia Oggi Sette edito da Italia Oggi Editori 

Erinne srl per la Direzione Istruzione - Affidamento diretto - CIG Z12381C2BA

 

IL DIRIGENTE CON FUNZIONI DELEGATE DI P.O. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
ED ECONOMATO

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 006 del 28/02/2022 avente ad oggetto “Documenti di  
programmazione 2022-2024, approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota  
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2022 ed  
il bilancio pluriennale 2022-2024;

• con la  Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  209 del  17/05/2022 è  stato approvato il  PEG (Piano 
esecutivo di gestione) 2022-2024 e che con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici 
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

• con il Decreto del Sindaco n. 69 del 14/10/2021 è stato attribuito l’incarico di Dirigente del Servizio 
Supporto  attività  educative  e  scolastiche  della  Direzione  Istruzione  allo  scrivente  Dr.  Alessandro 
Baroncelli;

• Vista la  delega prot.  nr.  357961 dell’8/11/2021 con la  quale vengono delegate dal  Direttore della 
Direzione Istruzione, Dr.ssa Lucia Bartoli, allo scrivente Dr. Alessandro Baroncelli, le funzioni proprie 

Pag. 1 di 4 DD/2022/07345



della P.O. “Bilancio, Programmazione economico-finanziaria ed economato”di cui alla determinazione 
Dirigenziale del Direttore della Direzione Istruzione nr. 3204 del 25/05/2021.

Considerato che la  Direzione Istruzione necessita  di  una costante  informazione  nonché di  un tempestivo  
aggiornamento sulla normativa, sulla giurisprudenza e sulla dottrina;

Valutato che il  quotidiano Italia Oggi,  edito da Italia  Oggi  Editori  Erinne srl,  è uno strumento idoneo alle  
necessità di cui sopra, consentendo l’aggiornamento costante e l’approfondimento delle varie tematiche che 
l’Ente Locale è chiamato normalmente ad affrontare e, quindi, valido supporto per il  corretto svolgimento  
delle attività di propria competenza;

Rilevata pertanto la necessità di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento al quotidiano Italia Oggi carta  
+ digitale, già in essere per la Direzione Istruzione ed in scadenza il prossimo mese di Novembre;

Dato  atto  che,  per  l’acquisizione  dell’abbonamento  di  cui  trattasi,  occorre  rivolgersi  esclusivamente 
all’editore/concessionario del quotidiano Italia Oggi Editori – Erinne srl;

Vista  l’offerta  di  Italia  Oggi  Class  Editori  Spa/  Editori  Erinne  srl,  inviata  per  mail  ed  allegata  al  presente 
provvedimento, con la quale per il rinnovo dell’abbonamento annuale digitale + cartaceo a Italia Oggi + Italia 
Oggi 7 si propone un costo annuo complessivo pari a €. 299,00, così suddiviso: €. 140,00 per la parte cartacea  
(con IVA assolta dall’editore) ed €. 159,00 comprensiva di IVA al 4% per la parte online;

Valutata congrua la spesa;

Ritenuto pertanto di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento annuale a Italia Oggi + Italia Oggi sette  
con Editori Erinne srl per una spesa pari a €. 299,00 (iva 4% inclusa) con decorrenza 15 Novembre 2022;

Dato  atto  che  il  pagamento  avverrà  anticipatamente  in  un’unica  soluzione  nell’anno  2022  e  comunque 
successivamente alla data di esecutività del presente provvedimento;

Dato atto della regolarità del D.U.R.C., acquisito agli atti dell’Ufficio;

Acquisito il seguente Smart CIG Z12381C2BA ;

Preso atto:
• che per il procedimento in oggetto il RUP è il Dr. Alessandro Baroncelli
• dell’assenza di conflitti di interesse da parte del RUP per l’affidamento in essere

Visti:
• il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 art. 36 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto soglia
• gli artt. 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000
• le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
• l’art.  81  comma  3  dello  Statuto  del  Comune di  Firenze,  relativo alla  immediata  esecutività  delle 

determinazioni
• l’art. 13 del Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi
• gli artt. 31 e 36 del nuovo Regolamento comunale sull’attività contrattuale

Pag. 2 di 4 DD/2022/07345



DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

• di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento annuale cartaceo e digitale a Italia Oggi + Italia Oggi  
Sette edito da Italia Oggi Editori Erinne srl, per una spesa complessiva di €. 299,00 (Iva 4% inclusa) – 
CIG. Z12381C2BA ;

• di impegnare la spesa complessiva di €. 299,00 per il finanziamento del sopracitato abbonamento a 
favore di Italia Oggi Editori Erinne srl con sede legale in Milano – Via M. Burigozzo nr. 5 – C.F. e P.I.  
10277500152 (Cod. ben. 12743) sul capitolo 27275 “Acquisto giornali, riviste e pubblicazioni per la  
Direzione Istruzione” del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo Abbonamento Italia Oggi.pdf - 7dfa30445e6c15eb572b9747055d48eb357bca21293e3af9c2502dac43a6ec31

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N

°

Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamen

to

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

1) U 2022 27275 2022/7596 € 299,00
12743 - ITALIAOGGIEDITORI-

ERINNES.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 3 di 4 DD/2022/07345



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/07345


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/07345

